Executora: FUNDATEC – Rua Prof. Cristiano Fischer, 2012, CEP 91410-000, Porto Alegre – RS
Informações: no site www.fundatec.org.br ou pelos fones (51) 3320-1000, para capital e DDD 51

             e 0800 035 2000, para interior e outros Estados.

Secretaria da Saúde do Rio Grande do Sul (SES/RS)

 Escola de Saúde Pública (ESP/RS)
Processo Seletivo Público para Ingresso na Residência Multiprofissional em Saúde - Residência Integrada

em Saúde (RMS/RIS - ESP) - 2024/2025
Edital Nº 06/2023

EDITAL Nº 03/2024 - RESULTADO PRELIMINAR DA AFERIÇÃO DAS VAGAS RESERVADAS ÀS AÇÕES
AFIRMATIVAS

A Secretaria da Saúde do Rio Grande do Sul, através da Escola de Saúde Pública (SES - ESP/RS), no uso de
suas atribuições e em conformidade com o Edital de Abertura nº 06/2023 e suas alterações, torna público o presente
Edital, informando o Resultado Preliminar do Procedimento de Verificação da Veracidade da Autodeclaração para
vagas reservadas às ações afirmativas, realizado no dia 23/01/2024 por Comissão Especial, conforme segue:

A Comissão Especial, responsável pela aferição das vagas reservadas às ações afirmativas, de acordo com as
previsões editalícias do certame, de ciência e concordância do candidato ao se inscrever no respectivo concurso,
esclarece:

I. Considera-se Aferição das Vagas Reservadas às Ações Afirmativas para candidatos autodeclarados
Negros a identificação, por terceiros, da condição autodeclarada.

a) A avaliação no Procedimento de Verificação da Veracidade da Autodeclaração, para os candidatos Negros,
utilizou o critério fenotípico para aferição da condição declarada pelo candidato, considerando a
apresentação marcantes de traços e características negroides;

b) Documento comprobatório: Carta de autodeclaração para étnico-racial.

II. Considera-se Aferição das Vagas Reservadas às Ações Afirmativas para candidatos com Deficiência, a
análise de declaração da espécie e o grau ou nível da deficiência, com expressa referência ao código
correspondente da Classificação Internacional de Doenças (CID), por meio de documento comprobatório,
conforme seguintes critérios:

a) Ter sido expedido no prazo máximo de 6 (seis) meses anteriores à publicação deste Edital;

b) Conter a assinatura do médico e seu número de registro no Conselho Regional de Medicina;

c) Especificar o grau ou o nível da deficiência, com expressa referência ao código correspondente a
Classificação Internacional de Doença (CID-10)

Diante o exposto, emite-se o seguinte parecer:

1 RESULTADO PRELIMINAR DA AFERIÇÃO DAS VAGAS RESERVADAS ÀS AÇÕES AFIRMATIVAS

1.1 CANDIDATOS PESSOA COM DEFICIÊNCIA

1.1.1. Os candidatos relacionados abaixo foram considerados enquadrados na condição de Pessoas com
Deficiência na Aferição das Vagas Reservadas às Ações Afirmativas, realizado por Comissão Especial.

ESP - Porto Alegre (ESP) - Servico Social - Atencao Basica

NOME INSCRIÇÃO RESULTADO

RENAN SCHANDER DA ROCHA 78202777882-6 DEFERIDO

ESP - Regiao Metropolitana e Porto Alegre (ESP) - Psicologia - Atencao
Basica

NOME INSCRIÇÃO RESULTADO

DANIELE XAVIER DA SILVA 78202775407-9 DEFERIDO

http://www.fundatec.org.br/

Executora: FUNDATEC – Rua Prof. Cristiano Fischer, 2012, CEP 91410-000, Porto Alegre – RS
Informações: no site www.fundatec.org.br ou pelos fones (51) 3320-1000, para capital e DDD 51

             e 0800 035 2000, para interior e outros Estados.

ESP - Regiao Metropolitana (ESP) - Psicologia - Saude Mental Coletiva

NOME INSCRIÇÃO RESULTADO

MARINA SILVEIRA BATISTA 78202785137-7 DEFERIDO

1.1.2. A candidata relacionada abaixo deverá apresentar a avaliação conforme Classificação Internacional de
Doenças e Problemas Relacionados à Saúde (CID), constando códigos e suas descrições, emitido por
profissional habilitado para este instrumento, acompanhado de exames complementares relacionados a
sua deficiência, a ser avaliada por banca de aferição. Os documentos devem ser enviados para o e-mail
do Núcleo Intersetorial de Ações Afirmativas da SES (niacoesafirmativas@saude.rs.gov.br), até o dia
24/01/2024, às 16h.

ESP - Porto Alegre (ESP) - Nutricao - Atencao Basica

NOME INSCRIÇÃO

MARíLIA RODRIGUES DE FREITAS 78202747771-4

1.2 CANDIDATOS AUTODECLARADOS NEGROS

1.2.1 Os candidatos relacionados abaixo foram considerados enquadrados na condição de Pessoas Negras na
Aferição das Vagas Reservadas às Ações Afirmativas, realizado por Comissão Especial.

ESP - Regiao Metropolitana e Porto Alegre (ESP) - Enfermagem - Atencao
Basica

NOME INSCRIÇÃO RESULTADO

VINICIUS PEREIRA LOURENçO 78202770547-7 DEFERIDO

ISADORA ALVES DORNELES 78202770722-5 DEFERIDO

MARIANA BORGES FONSECA 78202774016-1 DEFERIDO

BRUNA BEATRIZ GONçALVES DA SILVA 78202727754-7 DEFERIDO

ESP - Regiao Metropolitana e Porto Alegre (ESP) - Odontologia -
Atencao Basica

NOME INSCRIÇÃO RESULTADO

DOUGLAS ROSA DA LUZ 78202781627-0 DEFERIDO

ESP - Regiao Metropolitana e Porto Alegre (ESP) - Psicologia - Atencao

Basica

NOME INSCRIÇÃO RESULTADO

YAMILET NUNES DE QUADROS 78202719246-0 DEFERIDO
FABIANNE CORDEIRO TAVARES 78202727776-3 DEFERIDO

ESP - Porto Alegre (ESP) - Graduacoes da Saude (Grupo 1) - Saude Coletiva - Gestao em
Saude

NOME INSCRIÇÃO RESULTADO

WALESSA MARCELI MATOS FIDELES 78202709385-4 DEFERIDO

KINBERLYN PEREIRA RODRIGUES 78202789191-1 DEFERIDO
JOSIANE GONÇALVES PEREIRA 78202744558-4 DEFERIDO

1.2.2 Os candidatos de inscrição nº 78202725662-5, 78202771456-4, 78202726700-0 e 78202789168-7 foram
considerados não enquadrados na condição de Pessoas Negras, na Aferição das Vagas Reservadas às Ações
Afirmativas, realizado por Comissão Especial, passando a concorrer às vagas de ampla concorrência.

1.2.3 Os candidatos de inscrição nº 78202765060-3, 78202789666-3, 78202771815-0, 78202733065-4 e
78202781116-5, foram considerados não enquadrados na condição de Pessoas Negras, por motivo de não
comparecimento, na Aferição das Vagas Reservadas às Ações Afirmativas, realizado por Comissão Especial,
passando a concorrer às vagas de ampla concorrência.

http://www.fundatec.org.br/

Executora: FUNDATEC – Rua Prof. Cristiano Fischer, 2012, CEP 91410-000, Porto Alegre – RS
Informações: no site www.fundatec.org.br ou pelos fones (51) 3320-1000, para capital e DDD 51

             e 0800 035 2000, para interior e outros Estados.

1.3 PERÍODO DE RECURSO

1.3.1 Os candidatos interessados em interpor recurso contra o Resultado Preliminar da Aferição das Vagas
Reservadas às Ações Afirmativas poderão fazê-lo no dia 24/01/2024. Os documentos devem ser enviados para o
e-mail do Núcleo Intersetorial de Ações Afirmativas da SES (niacoesafirmativas@saude.rs.gov.br), até o dia
24/01/2024, às 16h.

Porto Alegre, 23 de janeiro de 2024.

Maria Antônia Heck

Coordenadora Geral da Residência Integrada em Saúde da ESP/RS

Teresinha Valduga Cardoso

Diretora da Escola de Saúde Pública  ESP/RS

http://www.fundatec.org.br/